
Bibliotēku tuvākā nākotne: 
projektu pārvaldība un 
iedzīvotāju iesaistīšana zinātnē

Mārīte Saviča 

LU Bibliotēkas direktore 

Akadēmisko bibliotēku direktoru apaļā galda diskusija 12.04.2023.



Struktūra
• Atvērtā zinātne

• Sabiedriskā zinātne

• Projektu rezultāts: e-kursi

• Pētījumi bibliotēkzinātnes
nozarē

2



Jēdzienu skaidrojums

Atvērtā zinātne

• Atvērtās zinātnes mērķis ir 
nodrošināt sabiedrībai, 
pētniekiem, politikas 
veidotājiem un citām mērķa 
grupām brīvi pieejamu 
zinātnisko informāciju (tostarp 
zinātniskās publikācijas un 
pētniecības datus) un veicināt 
padziļinātu sabiedrības iesaisti 
pētniecības procesos. 

Sabiedriskā zinātne

• Sabiedriskā zinātne jeb 
amatierzinātne (citizen
science)  – zinātniskais darbs, 
ko veic sabiedrības pārstāvji, 
sadarbojoties ar 
profesionāliem zinātniekiem un 
zinātniskajām institūcijām, vai 
to vadībā. Sabiedriskā zinātne 
ir viena no atvērtās zinātnes 
(Open Science) komponentēm 
jeb attīstības virzieniem.

3



Politika nacionālā līmenī
• Latvijas atvērtās zinātnes stratēģija 2021.-2027. gadam

Latvijas atvērtās zinātnes stratēģijas struktūra

4



Politika nacionālā līmenī

• BIBLIOTĒKU NOZARES STRATĒĢIJA 2023-2027

IV Stratēģiskais mērķis - Sekmēt sabiedrības līdzdalību kultūras,

izglītības, pētniecības un citos kopienu attīstības procesos

8.4. uzdevums

- veidot izpratni par zinātnes lomu sabiedrībā un sabiedrības līdzdalību 
zinātnē, t.sk., amatierzinātnē.

5



Aktualitātes atvērtās zinātnes kontekstā 

• LIBER 2023
• 5. - 7. jūlijā

• https://libereurope.eu/event/liber-2023-annual-conference/

• PUBMET 2023
• 13. - 15. septembrī

• https://pubmet2023.unizd.hr/

• Open Science FAIR 2023
• 25. - 27. septembrī

• https://www.opensciencefair.eu/

6

https://libereurope.eu/event/liber-2023-annual-conference/
https://pubmet2023.unizd.hr/
https://www.opensciencefair.eu/


7

DMP (Data Management Plan)
• Izglītības un zinātnes ministrijas finansētas uz zinātnisko izcilību

vērstas zinātnes finansēšanas programmas – Fundamentālo un 
lietišķo pētījumu projektu 2023. gada atklātā konkursa nolikumā ietvērti
jau punkti par pētījumu datu pārvaldību

• Latvijas Zinātnes padome izsludinātajā konkursa nolikumā iekļāvusi nolikuma
9. pielikumu “Pētniecības datu pārvaldības plāna izveidošana, uzturēšana un 
īstenošana”

• https://www.lzp.gov.lv/lv/fundamentalo-un-lietisko-petijumu-projektu-2023-gada-
atklatais-konkurss

https://www.lzp.gov.lv/lv/fundamentalo-un-lietisko-petijumu-projektu-2023-gada-atklatais-konkurss


Sabiedriskā 
zinātne

• Projekta nosaukums: 

“Universitāšu bibliotēkas kā zinātnisko komūnu 
un sabiedrības sadarbības veicinātājas Baltijas 
valstīs amatierzinātnes kontekstā” 

• Projekta mērķis: Starptautiskā projekta galvenais 
mērķis ir izzināt un veicināt izpratni par akadēmisku 
bibliotēku lomu sabiedriskās zinātnes* jeb 
amatierzinātnes (Citizen Science) aktivitāšu 
integrēšanā pētnieciskos projektos Baltijas valstīs. 

• Sadarbības partneri:  

• Tartu Universitāte  

• Latvijas Universitāte 

• Kauņas Tehniskā universitāte 

• Vitauta Lielā universitāte 

• Tallinas Tehniskā universitāte 

• Immer Besser GmbH

• Web2Learn 

8



9

Sabiedriskā zinātne 

• Divi pētījumi par bibliotēku lomu un iespējām Sabiedriskās zinātnes
jeb amatierzinātnes (Citizen Science) veicināšanai. Ar pētījumiem var 
iepazīties:

• Ziņojumu formātā Zenodo repozitorijā
• pieejami pilnie ziņojumi un kopsavilkumi

• pieejami visās LIbOCS partneru valodās

• https://zenodo.org/communities/libocs/?page=1&size=20

• Video formātā no tīmekļsemināriem, kur tie tika prezentēti:
• https://vimeo.com/user175381277

https://zenodo.org/communities/libocs/?page=1&size=20
https://vimeo.com/user175381277


LibOCS pētījumi

10

LU Bibliotēkas darbinieku kūrēts pētījums

“Akadēmisko bibliotēku un atmiņas institūciju 

transformatīvā loma sabiedriskai zinātnei un 

atvērtai zinātnei Baltijas valstīs”

Pilns pētījuma ziņojums
https://zenodo.org/record/7494171#.ZCacuPZBwhc

Kopsavilkums pieejams arī latviešu valodā

https://zenodo.org/record/7594396#.ZCab-PZBx4E

https://zenodo.org/record/7494171#.ZCacuPZBwhc
https://zenodo.org/record/7594396#.ZCab-PZBx4E


11

Pētījuma uzdevumi
1) apzināt trīs iesaistīto Baltijas valstu respondentu grupu pieredzi, 
piedaloties zinātnisku projektu vai aktivitāšu realizēšanā, tāpēc tika 
aptaujāti pētnieki, bibliotēku darbinieki un citu atmiņas institūciju 
speciālisti, amatierpētnieki vai iedzīvotāji, kas līdzdarbojas pētniecībā 
vai brīvprātīgie;

2) apzināt kopējo situāciju un priekšstatus par sabiedrisko zinātni jeb 
amatierzinātni, kā arī par iepriekš minēto iesaistīto  respondentu grupu 
sadarbību, īpaši ar bibliotēkām.



12

Anketēšana
- Pētījuma laikā tika veiktas divas aptaujas gan pavasarī, gan vasarā 

vairāku mēnešu garumā, aicinot aizpildīt īpaši izveidotās un izplatītās 
aptaujas anketas Baltijas valstu augstākās izglītības un pētniecības 
institūciju un atmiņas institūciju darbinieku vidū.

- Pirmās aptaujas laikā tika iegūtas korektas 127 respondentu anketas.

- 208 potenciālie respondenti apskatījušies vai aizpildījuši tikai daļēji 
anketas

- Otrās anketēšanas rezultātā apkopotas 60 respondentu pilnīgi 
aizpildītas anketas. 

- Anketēšanā tika pielietotas dažādas pētnieciskās metodes, lai izgūtu 
maksimāli daudzpusīgu informāciju par pētāmo jautājumu.



Projekta rezultāti

• Pētījums ,,Akadēmisko bibliotēku 
transformatīvā loma sabiedriskai zinātnei 
un atvērtai zinātnei Baltijas valstīs’’

• Secinājumi:

• Bibliotēkas pētniecības aktivitātēs ar 
iedzīvotāju līdzdalību veic daudz, ģenerē 
idejas

• Pētnieki vēlas sadarboties ar atmiņas 
institūciju speciālistiem sabiedriskās 
zinātnes projektos

• Priekšstats par sabierisko zinātni ir pozitīvs, 
tomēr ļoti atšķirīgs

13



E-kurss “Citizen Science for Librarians”
(Sabiedriskā zinātne bibliotekāriem)

14

E-kursā iekļauti materiāli par tēmām:

Sabiedriskā zinātne (Citizen Science) un bibliotēku

loma tās veicināšanā

Iedzīvotāju līdzdarbības un komunikācijas

veicināšana projektos

Prasmes bibliotekāriem līdzdarbojoties pētniecības

projektos

Projektu pārvaldības prasmes

Pētniecības un datu pārvaldības prasmes

E-kursu veido bibliotekāri no akadēmiskām bibliotēkām

Baltijā



15



Latvijas digitālie projekti amatierzinātnē
Baltijas ceļa stāsti: https://www.thebalticway.eu/stasti/

Ciltskoki:http://ciltskoki.lv/

Historia:https://www.historia.lv/

Latvijas pilskalni:https://www.latvijas-pilskalni.lv/

LU LVI akcija:https://apvidvardi.lu.lv/

Vietvārdu talka:http://www.lulavi.lv/datubazes/vietvardu-talka

Dziedi ar arhīvu:https://dziedi.garamantas.lv/

Mana jūra:https://manajura.lv/

16



17



18



19



20



21



22



23



24



Pētījumi bibliotēkzinātnē

25



Paldies par uzmanību!


